П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

данные изъяты> ..............

Московский районный суд .............. в составе: 

председательствующего судьи Павлухиной С.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Московского района г. Рязани Материкиной Е.А.,

подсудимого ФИО6, его защитника - адвоката Солдатова С.И., представившего удостоверение ............ и ордер ............ от ...............,

при секретаре Зиньковой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело по обвинению ФИО6, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

Примерно в начале 

<

данные изъяты> года неустановленное лицо, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, в ходе общения в приложение мгновенного обмена текстовыми сообщениями 

<

данные изъяты> предложило ФИО6 осуществлять незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ИТС «Интернет») и приложения 

<

данные изъяты> позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, в целях извлечения материальной выгоды, в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности. На предложение неустановленного лица ФИО6 ответил согласием, в результате чего, они вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием в ИТС «Интернет» приложения 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью получения от данного вида преступной деятельности материальной выгоды в виде денежных средств, для каждого участника группы лиц по предварительному сговору. 

В результате договоренности между неустановленным лицом и ФИО6 были распределены конкретные роли в совершении данного преступления. Так, согласно распределенным ролям и достигнутой договоренности, неустановленное лицо осуществляло общее руководство деятельностью созданной им группы лиц по предварительному сговору, организовывало приобретение и хранение наркотического средства, а также его расфасовку и передачу ФИО6 для дальнейшего сбыта потребителям, устанавливало цену незаконно сбываемого наркотического средства, посредством ИТС «Интернет» в приложении 

<

данные изъяты> давало указание ФИО6 о количестве и месте производства тайников 

<

данные изъяты> которое необходимо было сделать для последующего сбыта потребителям через указанные тайники 

<

данные изъяты> Также неустановленное лицо организовывало незаконный сбыт потребителям наркотического средства, получало от них денежные средства, и производило оплату ФИО6 за выполненную им работу по размещению в тайники 

<

данные изъяты> наркотических средств, путем перечисления денежных средств на банковскую карту ФИО6

В соответствии с распределением ролей в указанной группе лиц по предварительному сговору и согласно достигнутой договоренности, в обязанности ФИО6 входило получение от неустановленного лица через тайники 

<

данные изъяты> оптовых партий расфасованного наркотического средства – 

<

данные изъяты>; дальнейшее его хранение с целью последующего сбыта; получение от неустановленного лица посредством ИТС «Интернет» в приложении 

<

данные изъяты> указаний о количестве и месте производства тайников 

<

данные изъяты> с наркотическим средством, которое нужно сделать для последующего сбыта потребителям; в непосредственном размещении наркотических средств в тайниках 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты> и последующем информировании неустановленного лица об их местонахождении, а также получение материальной выгоды от данного вида преступной деятельности в виде денежных средств. Тем самым, по замыслу неустановленного лица и ФИО6, незаконный сбыт наркотического средства должен был осуществляться следующим образом: неустановленное лицо, получив в свое распоряжение наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, посредством тайника 

<

данные изъяты> передает его ФИО6, сообщив последнему о местонахождении указанного тайника 

<

данные изъяты> через приложение 

<

данные изъяты> позволяющее обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет». В свою очередь, ФИО6, получив от неустановленного лица расфасованное для удобства дальнейшего сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, осуществляет его размещение в отдельные тайники 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты>, после чего посредством ИТС «Интернет» и приложения 

<

данные изъяты> сообщает неустановленному лицу о местонахождении данных тайников 

<

данные изъяты> с вышеуказанным наркотическим средством. Потребители, желающие купить у неустановленного лица наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, обращаются в приложении 

<

данные изъяты> к этому лицу о его приобретении. После чего неустановленное лицо сообщает потребителю способ оплаты за приобретаемое наркотическое средство. После того, как потребители наркотического средства производили оплату, неустановленное лицо сообщало потребителю адрес тайника 

<

данные изъяты> с наркотическим средством. В результате осуществления данной незаконной деятельности неустановленное лицо и ФИО6 получали материальную выгоду от данного вида преступной деятельности в виде денежных средств.

Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах группы лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, выполняя свою роль в совершении преступления, при достоверно неустановленных обстоятельствах, получило в свое распоряжение наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, которое не позднее ............... поместило в тайник 

<

данные изъяты> находящийся под бревном у гаражей расположенных около .............., и о месте нахождения которого ............... в 

<

данные изъяты> минут посредством ИТС «Интернет» и приложения 

<

данные изъяты> сообщило ФИО6, для извлечения последним указанного наркотического средства из названных тайников и дальнейшего его размещения ФИО6 в тайники 

<

данные изъяты> на территории .............. с целью незаконного сбыта потребителям данного наркотического средства.

Продолжая совместный преступный умысел, примерно в 

<

данные изъяты> минут ............... ФИО6 забрал из указанного ему неустановленным лицом тайника, находящегося под бревном у гаражей расположенных около .............. наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма в расфасованном виде, и в период времени с 

<

данные изъяты> часов ............... поместил один полимерный сверток с частью наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма в тайник 

<

данные изъяты> находящийся у дерева в земле покрытой опавшей листвой расположенного в 

<

данные изъяты> метрах от угла .............. (со стороны первого подъезда) западного направления в сторону гаражного кооператива 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: .............., 

<

данные изъяты> метрах от угла металлического забора, а еще один полимерный сверток с частью наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма в тайник 

<

данные изъяты> находящийся в земле у правого основания металлической конструкции в виде трубы, расположенной примерно в 

<

данные изъяты> метрах от 

<

данные изъяты> подъезда .............. южного направления в сторону школы ............, расположенной по адресу: .............., о чем около 

<

данные изъяты> ..............., используя приложение 

<

данные изъяты> сообщил неустановленному лицу. Оставшуюся часть наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО6 стал хранить при себе в левом кармане шорт в пачке из-под сигарет марки 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего незаконного сбыта путем размещения в тайники-закладки на территории .............. по мере поступления указаний от неустановленного лица. 

Однако, довести до конца свои совместные преступные намерения, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО6 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО6 была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по .............. совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по .............., проводившими ............... в отношении последнего оперативно-розыскное мероприятия по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

В этот же день, ............... в 

<

данные изъяты> минут ФИО6 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по .............. совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по .............. на лестничной площадке 

<

данные изъяты> .............. при выходе из .............., и наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта было изъято, при следующих обстоятельствах:

............... в период времени с 

<

данные изъяты> минут в ходе проведения досмотра ФИО6 на лестничной площадке между 

<

данные изъяты> .............. из левого кармана шорт, одетых на последнего была изъята пачка из-под сигарет марки 

<

данные изъяты> внутри которой находился полимерный пакетик с кристаллическим веществом белого цвета, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма.

............... в период времени с 

<

данные изъяты> минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> было произведено обследование участка местности, расположенного в 

<

данные изъяты> метрах от угла .............. (со стороны первого подъезда) западного направления в сторону гаражного кооператива 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: .............., 

<

данные изъяты> метрах от угла металлического забора, у дерева в земле покрытой опавшей листвой был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого снабжена выступом-зажимом, внутри с порошкообразным веществом серо-белого цвета, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма.

............... в период времени с 

<

данные изъяты> минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> было произведено обследование участка местности, расположенного примерно в 

<

данные изъяты> .............. южного направления в сторону школы ............, расположенной по адресу: .............., в ходе которого у правого основания металлической конструкции в виде трубы в земле был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого снабжена выступом-зажимом, внутри с порошкообразным веществом серо-белого цвета, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации. (Список I). В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ.

Подсудимый ФИО7 в ходе судебного следствия вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что совершил преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинении, доказательства не оспаривает, давать показания на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказывается.

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями ФИО6, данными в качестве подозреваемого ............... и обвиняемого от ............... в присутствии защитника и полностью подтвержденными в судебном заседании, о том, что в начале 

<

данные изъяты> года в поисках дополнительного заработка он просматривал объявления о трудоустройстве, размещенные в глобальной сети Интернет, где на одном из сайтов его заинтересовало объявление, в котором предлагалась работа курьером с большим заработком. Также на данном сайте имелись контакты лица, занимающегося набором курьеров, в программе 

<

данные изъяты> и ссылка для идентификации данного контакта в указанной программе. В ходе переписки с данным контактом, он понял, что ему предстоит работать так называемым 

<

данные изъяты> наркотиков в разных частях ............... Данный человек ему пояснил, чтобы начать работать он должен прислать ему фотографию со своим паспортом или перевести залог 

<

данные изъяты>. Также ему разъяснили, что нужно зарегистрировать или предоставить банковскую карту для перечисления на неё денежных средств за проделанную работу. Так как он находился в тяжелом материальном положении и ему очень нужны были деньги, он согласился, после чего отослал фотографию себя со своим паспортом. Также данный пользователь разъяснил ему, что в его обязанности как 

<

данные изъяты> будет входить получение мелкооптовых, расфасованных партий наркотических средств, а именно 

<

данные изъяты> который выглядит, как белый порошок, осуществление тайников с наркотическими средствами в различных районах города, предназначенных для продажи потребителям, создание подробного описания к тайникам с наркотиками и отправление данного описания через приложение 

<

данные изъяты> За каждую сделанную им 

<

данные изъяты> он должен был получать от 

<

данные изъяты> рублей. Также он сообщил реквизиты банковской карты банка 

<

данные изъяты> зарегистрированной на его имя. После ему сообщили, что он должен связаться с человеком, использующим в программе 

<

данные изъяты> В ходе переписки данный человек, использующий в программе 

<

данные изъяты> попросил его прислать ему видео, в котором должен был сообщить, почему он хочет работать 

<

данные изъяты> Он сделал видеозапись и отправил ему. Через несколько дней от лица, использующего в программе 

<

данные изъяты> ему поступило сообщение с 

<

данные изъяты> адресами 

<

данные изъяты> с веществом. Данный человек пояснил, что он должен забрать указанные 

<

данные изъяты> и положить их в один тайник 

<

данные изъяты> после чего сообщить ему 

<

данные изъяты> его местонахождении. Также пользователь 

<

данные изъяты> рассказал, где и как лучше делать тайники, чтобы они были надежно спрятаны, и как составлять отчеты, чтобы покупатели могли без труда найти данный «закладки». Примерно в 

<

данные изъяты> года после того, как он выполнил данное задание, пользователь 

<

данные изъяты> сообщил ему, что он должен связаться в программе 

<

данные изъяты> с лицом под ником 

<

данные изъяты> После того, как он списался в приложении 

<

данные изъяты> с пользователем 

<

данные изъяты> тот прислал ему адрес «закладки» 

<

данные изъяты> партией наркотика. Данную «

<

данные изъяты> он забрал в микрорайоне 

<

данные изъяты> .............., после чего 

<

данные изъяты> с наркотиком 

<

данные изъяты> он обернул изолентой и проследовал в микрорайон 

<

данные изъяты>, где их разложил. Так примерно с середины 

<

данные изъяты> года он начал работать 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты> Его работа, как 

<

данные изъяты> заключалась в следующем: пользователь 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> присылал ему адреса тайников с оптовыми и уже расфасованными партиями наркотика 

<

данные изъяты> он забирал указанные наркотические средства, затем упаковывал каждый пакетик с наркотиком в изоленту и раскладывал в тайники

<

данные изъяты> Сам он наркотики не расфасовывал, только упаковывал каждый пакетик в фольгу. После чего отправлял пользователю 

<

данные изъяты> отчеты со сделанными им 

<

данные изъяты> Обычно закладки с наркотиком он оставлял в подъездах жилых домов, в парках, в скверах, под скамейками, в клумбах, под откосами окон первых этажей. Местонахождение закладок с наркотиками он фотографировал на свой телефон, а также делал записи в своем телефоне с описанием мест закладок. После этого он приезжал домой и в установленной на телефоне программе 

<

данные изъяты> редактировал фотографии и записи с описанием местонахождений закладок. Все отредактированные записи он отправил контакту под ником 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> Через несколько дней ему сказали прислать номер банковской карты, на которую перешлют зарплату за проделанную работу. В этот же день, он отправил номер своей банковской карты - ............. На указанную банковскую карту ему пришли денежные средства, в какой сумме он сейчас не помнит. В неделю он забирал примерно по 

<

данные изъяты> в каждой. Тайники с наркотическими средствами он делал в том, районе, который ему указывал пользователь 

<

данные изъяты> Места нахождения тайников с мелкооптовыми расфасованными партиями наркотических средств он получал от пользователя, имеющего ник 

<

данные изъяты> также данному лицу он отправлял описания к организованным им тайникам с наркотическими средствами, предназначенным для непосредственного сбыта потребителям. Иногда он взвешивал наркотические средства, переданные ему на электронных весах, так как оператор требовал ему сообщить это для отчетности. Кто является и где искать человека с ником 

<

данные изъяты> это его ник нейм в приложение 

<

данные изъяты> с которого он вел переписку с человеком под ником 

<

данные изъяты> Аккаунт под ником 

<

данные изъяты> как он понял, также принадлежит одному человеку, то есть лицу под ником 

<

данные изъяты> Изъятое наркотическое средство он обнаружил в гаражах, расположенных за домом 

<

данные изъяты> по .............. в кустах среди бытового мусора. О месте его нахождения ему было сообщено через приложение 

<

данные изъяты> ............... около 

<

данные изъяты> часов. Он сразу пошел и забрал сверток с наркотиком, в котором находилось, кажется 

<

данные изъяты> с порошкообразным веществом серо-белого цвета. Он в гаражах обмотал несколько свертков изоляционной лентой черного цвета. Часть вещества из пакетиков он пересыпал в один пакет, так удобней хранить. После чего он до утра гулял с кем и где уже не помнит, после чего, когда он с утра ............... оказался в районе Московского, то сделал несколько закладок, в том числе и у домов 

<

данные изъяты> по .............., места указал сотрудникам при изъятии наркотических средств после задержания. Оставшееся наркотическое средство находилось принем и было изъято при задержании. Изъятую у него бумажную трубочку он использовал для употребления наркотиков. Изъятый у него при досмотре мобильный телефон принадлежит ему, все что в нем находится это его информация, в том числе и переписка в приложение 

<

данные изъяты> Изъятая в квартире пластиковая карта банка 

<

данные изъяты> принадлежит ему и имеющиеся на счете деньги в 

<

данные изъяты> поступали с неизвестных ему источников от распространения наркотиков. Изъятые электронные весы, изолента и пустые полимерные пакетики, он как-то забрал из закладки, но никак не использовал, так как ему не поступали на их счет никакие указания. Весы иногда использовал для взвешивания наркотика для отчета оператору. Иногда он надиктовывал сделанные им адреса мест с закладками на диктофон чтобы потом можно было удобно их переписать, и не забыть таким образом куда они были помещены. Фотографии с местами закладок, которые он сделал, то редактировал их в приложение телеграмм, указывал точное место, где на фотографии находится сверток с наркотиком (том 1, л.д. 128-132, т. 3 л.д. 46-50);

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия от ..............., о том, что он работает в должности заместителя начальника отдела управления наркоконтроля УМВД России по ............... Примерно в 

<

данные изъяты> года была получена оперативная информация о причастности молодых людей по именам 

<

данные изъяты> к незаконному обороту наркотических средств. ............... для проведения оперативных мероприятий были задействованы оперуполномоченные ФИО2, ФИО3, и оперуполномоченный ГНК ОМВД России по .............. ФИО4 Также на основании имеющийся оперативной информации было принято решение о проведение оперативных мероприятий в отношении ФИО6, и с 

<

данные изъяты> минут ............... осуществлялось 

<

данные изъяты> за квартирой по месту жительства ФИО6 Примерно в 

<

данные изъяты> минут ФИО6 вышел из квартиры в подъезд дома, где был задержан. В ходе проведения досмотра ФИО6 на лестничной площадке его дома, при нем был обнаружен полимерный пакетик с веществом белого цвета, помещенный в пачку от сигарет. Также у ФИО6 был изъят мобильный телефон и бумажная трубочка. Кроме этого у ФИО6 было произведено изъятие смывов с кистей рук. После чего было произведено обследование его квартиры по адресу: .............., в ходе которого были изъяты электронные весы, многочисленные полимерные пакетики и банковская карта последнего. Все изъятое было помещено в полимерные пакеты, которые опечатались, на бирках был нанесен пояснительный текст, заверенный подписями участвующих лиц. После оформления всей документации по проведенным мероприятиям ФИО6 был доставлен для прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств, а после в здание управления наркоконтроля для дачи объяснения. В ходе отобранного у ФИО6 объяснения последний пояснил, что является участником преступной группы, распространяющей наркотические средства бесконтактным способом, через организацию так называемых тайников 

<

данные изъяты> на территории .............., и изъятое у него вещество является наркотическим средством, которое он должен был поместить в тайник – 

<

данные изъяты> после получения указаний от неизвестного ему лица с 

<

данные изъяты> через установленную в его мобильный телефон программу 

<

данные изъяты> Также был исследован изъятый у ФИО6 мобильный телефон, при исследовании которого была установлена преступная связь последнего с другими участниками преступной группы, а также места, в которых могли находиться наркотические средства, предназначенные для сбыта. На следующий день ............... были исследованы места, в которые ФИО6 разместил наркотические средства, как он сам пояснил ................ Так в 

<

данные изъяты> от .............. у дерева в листве был обнаружен и изъят сверток с веществом, такой же сверток был изъят в земле в 

<

данные изъяты> .............. (том 2, л.д. 211-213). 

В судебном заседании свидетель ФИО1, подтвердив в полном объеме показания, данные им в ходе предварительного следствия, показал, что на основании имеющейся оперативной информации было принято решение о проведении ОРМ в отношении ФИО6 В ходе ОРМ они провели его личный досмотр, в ходе которого изъяли наркотик, полимерные пакетики, бумажную трубку, телефон. После этого ФИО6 был доставлен в управление, где пояснил, что является закладчиком и сообщил о местах сделанных им 

<

данные изъяты> ............... они провели обследование указанных ФИО6 мест 

<

данные изъяты> в ходе которого были изъяты две 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия от ..............., о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного управления наркоконтроля УМВД России по ............... Примерно в 

<

данные изъяты> года была получена оперативная информация о причастности молодых людей по именам «

<

данные изъяты> к незаконному обороту наркотических средств. ............... для проведения оперативных мероприятий были задействованы оперуполномоченные ФИО1, ФИО3, и оперуполномоченный ГНК ОМВД России по .............. ФИО4 Также на основании имеющийся оперативной информации было принято решение о проведение оперативных мероприятий в отношении ФИО6, и 

<

данные изъяты> минут ............... осуществлялось ОРМ 

<

данные изъяты> за квартирой по месту жительства ФИО6 Примерно в 

<

данные изъяты> минут ФИО6 вышел из квартиры в подъезд дома, где был задержан. В ходе проведения досмотра ФИО6 на лестничной площадке его дома, при нем был обнаружен полимерный пакетик с веществом белого цвета, помещенный в пачку от сигарет. Также у ФИО6 был изъят мобильный телефон и бумажная трубочка. Кроме этого у ФИО6 было произведено изъятие смывов с кистей рук. После чего было произведено обследование его квартиры по адресу: .............., в ходе которого были изъяты электронные весы, многочисленные полимерные пакетики и банковская карта последнего. Все изъятое было помещено в полимерные пакеты, которые опечатались, на бирках был нанесен пояснительный текст, заверенный подписями участвующих лиц. После оформления всей документации по проведенным мероприятиям ФИО6 был доставлен для прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств, а после в здание управления наркоконтроля для дачи объяснения. В ходе отобранного у ФИО6 объяснения последний пояснил, что является участником преступной группы, распространяющей наркотические средства бесконтактным способом, через организацию так называемых тайников «закладок» на территории .............., и изъятое у него вещество является наркотическим средством, которое он должен был поместить в тайник – 

<

данные изъяты> после получения указаний от неизвестного ему лица с 

<

данные изъяты> через установленную в его мобильный телефон программу 

<

данные изъяты> Также был исследован изъятый у ФИО6 мобильный телефон, при исследовании которого была установлена преступная связь последнего с другими участниками преступной группы, а также места, в которых могли находиться наркотические средства, предназначенные для сбыта. На следующий день ............... были исследованы места, в которые ФИО6 разместил наркотические средства, как он сам пояснил ................ Так в 

<

данные изъяты> от .............. у дерева в листве был обнаружен и изъят сверток с веществом, такой же сверток был изъят в земле в 

<

данные изъяты> .............. (том 2, л.д. 63-65).

В судебном заседании свидетель ФИО2, подтвердив в полном объеме показания, данные им в ходе предварительного следствия, показал, что на основании имеющейся оперативной информации было принято решение о проведении ОРМ в отношении ФИО6 В ходе ОРМ установили, что по адресу .............. ФИО6 незаконно хранит наркотические средства. Они остановили ФИО6, предъявили служебные удостоверения, провели обыск, изъяли полимерные пакетики, бумажную трубку, телефон, ленту, пластиковую карту, а также установили и изъяли закладки по ..............»; 

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия ..............., о том, что он работает в должности оперуполномоченного управления наркоконтроля УМВД России по ............... Примерно в 

<

данные изъяты> была получена оперативная информация о причастности молодых людей по именам 

<

данные изъяты> к незаконному обороту наркотических средств. ............... для проведения оперативных мероприятий были задействованы оперуполномоченные ФИО2, ФИО1, и оперуполномоченный ГНК ОМВД России по .............. ФИО4 Также на основании имеющейся оперативной информации было принято решение о проведение оперативных мероприятий в отношении ФИО6 После чего с 

<

данные изъяты> осуществлялось 

<

данные изъяты> за квартирой по месту жительства ФИО8. Примерно в 

<

данные изъяты> ФИО8 вышел из квартиры в подъезд дома, где был задержан. В ходе проведения досмотра ФИО6 на лестничной площадке его дома, при нем был обнаружен полимерный пакетик с веществом белого цвета, помещенный в пачку от сигарет. Также у ФИО8 был изъят мобильный телефон и бумажная трубочка. Кроме этого у ФИО6 было произведено изъятие смывов с кистей рук. После чего было произведено обследование квартиры по месту проживания ФИО6 по адресу: .............., в ходе которого были изъяты электронные весы, многочисленные полимерные пакетики, и банковская карта последнего. Все изъятое было помещено в полимерные пакеты, которые опечатались, на бирках был нанесен пояснительный текст, заверенный подписями участвующих лиц. После оформления всей документации по проведенным мероприятиям ФИО6 был доставлен для прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств, а после в здание управления наркоконтроля для дачи объяснения. В ходе отобранного у ФИО6 объяснения последний пояснил, что является участником преступной группы, распространяющей наркотические средства бесконтактным способом, через организацию так называемых тайников закладок на территории .............., и изъятое у него вещество является наркотическим средством, которое он должен был поместить в тайник – закладку после получения указаний от неизвестного ему лица с 

<

данные изъяты> через установленную в его мобильный телефон программу "

<

данные изъяты> Также был исследован изъятый у ФИО6 мобильный телефон, при исследовании которого была установлена преступная связь последнего с другими участниками преступной группы, а также места, в которых могли находиться наркотические средства, предназначенные для сбыта. На следующий день ............... были исследованы места, в которые ФИО6 разместил наркотические средства, как он сам пояснил ................ Так в 

<

данные изъяты> .............. у дерева в листве был обнаружен и изъят сверток с веществом, такой же сверток был изъят в земле в 

<

данные изъяты> .............. (том 2, л.д. 70-72).

В судебном заседании свидетель ФИО3, подтвердив в полном объеме показания, данные им в ходе предварительного следствия, показал, что на основании имеющейся оперативной информации было принято решение о проведении ОРМ в отношении ФИО6 В ходе ОРМ установили, что ФИО6 незаконно хранит наркотические средства. Они его задержали, провели досмотр, изъяли наркотические средства, весы, упаковочные материалы, так же был телефон, в котором была обнаружена переписка, в ходе которой установлены и изъяты закладки. Досмотр проводился в присутствии представителей общественности.

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия ..............., о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного группы контроля за оборотом наркотиков ОМВД России по ............... ............... руководством управления наркоконтроля УМВД России по .............. он был привлечен для оказания помощи сотрудникам УНК ФИО2, ФИО1, ФИО3 Также на основании имеющийся оперативной информации было принято решение о проведение оперативных мероприятий в отношении ФИО9 После чего с 

<

данные изъяты> минут осуществлялось 

<

данные изъяты> за квартирой по месту жительства ФИО8. Примерно в 

<

данные изъяты> минут ФИО8 вышел из квартиры в подъезд дома, где был нами задержан. В ходе проведения досмотра ФИО6 на лестничной площадке его дома, при нем был обнаружен полимерный пакетик с веществом белого цвета, помещенный в пачку от сигарет. Также у ФИО8 был изъят мобильный телефон и бумажная трубочка. Кроме этого у ФИО6 было произведено изъятие смывов с кистей рук. После чего было произведено обследование квартиры по месту проживания ФИО6 по адресу: .............., в ходе которого были изъяты электронные весы, многочисленные полимерные пакетики, и банковская карта последнего. Все изъятое было помещено в полимерные пакеты, которые опечатались, на бирках был нанесен пояснительный текст, заверенный подписями участвующих лиц. После оформления всей документации по проведенным мероприятиям ФИО6 был доставлен для прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств, а после в здание управления наркоконтроля для дачи объяснения (том 2, л.д. 68-69).

В судебном заседании свидетель ФИО4, подтвердив в полном объеме показания, данные им в ходе предварительного следствия, показал, что на основании имеющейся оперативной информации было принято решение о проведении ОРМ в отношении ФИО6 ............... по адресу .............., на лестничной площадке был произведен досмотр ФИО6, было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, полимерные пакетики, банковские карты, весы;

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия от ..............., о том, что примерно с 

<

данные изъяты> года она иногда стала оставаться на ночь у ФИО7, в квартире у его сестры по адресу: .............., 

<

данные изъяты>, ............... Примерно с начала лета 

<

данные изъяты> года она стала замечать за Н. странное поведение, тот пропадал по несколько часов в утреннее время, не отвечал на звонки, и на сообщения. Также ФИО8 постоянно с кем-то общался в приложении на своем мобильном телефоне. Примерно в начале 

<

данные изъяты> года Н. ей сказал, что работает закладчиком наркотических средств. ............... в день задержании Н. она пришла в квартиру по адресу: .............., 

<

данные изъяты>, .............. вечером около 

<

данные изъяты> часов. Примерно в вечернее время около 

<

данные изъяты> часов Н. кто-то позвонил и он сказал, что выйдет не надолго по делам и скоро вернется, затем он оделся и ушел. Через некоторое время в квартиру вошел сотрудник и сказал, что сейчас будет происходить обыск. После чего в квартиру прошел Н. в сопровождении сотрудников, также были понятые. Всем было предъявлено постановление на обыск этой квартиры. В ходе обследования были изъяты из квартиры комнаты зал, в которой спал Н,, его банковская карта, мотки с изолентой, и электронные весы. Также были изъяты полимерные пакетики. Все эти вещи принадлежали Н. (том 2, л.д. 151-153);

- протоколом осмотра предметов от ..............., согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 135-145);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по .............. ............/фхэ от ..............., согласно которому на 

<

данные изъяты>. (том 1, л.д. 167-169);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по .............. ............/фхэ от ..............., согласно которому 

<

данные изъяты>. (том 1, л.д. 174-176);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по .............. ............/фхэ от ..............., согласно которому порошкообразное 

<

данные изъяты>. (том 1, л.д. 181-183);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по .............. ............/фхэ от ..............., согласно которому 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 188-190);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по .............. ............/фхэ от ..............., согласно которому 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 195-196);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по .............. ............/КЭ от ..............., согласно которому 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 201-204);

- протоколом осмотра предметов от ..............., согласно которому осмотрен, 

<

данные изъяты> (том 2, л.д. 1-34);

- протоколом осмотра места происшествия от ..............., согласно которому 

<

данные изъяты> (том 3, л.д. 14-18);

- протоколом осмотра места происшествия от ..............., согласно которому 

<

данные изъяты> (том 3, л.д. 19-24);

- иными документами:

- рапортом о проведении 

<

данные изъяты> от ..............., согласно которого 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 32);

- протоколом личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятии вещей и документов от ..............., согласно которому 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 34-36);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по .............. ............/фхи от ..............., согласно которой 

<

данные изъяты>. (том 1, л.д. 38);

- протоколом проведения 

<

данные изъяты> от ..............., согласно которому, 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 42-49);

- протоколом проведения 

<

данные изъяты> ..............., согласно которого 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 67-106);

- протоколом проведения 

<

данные изъяты> от ..............., согласно которому, 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 107-109);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по .............. ............/фхи от ..............., согласно которой 

<

данные изъяты>.(том 1, л.д. 111);

- протоколом проведения 

<

данные изъяты> от ..............., согласно которому, 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 112-114);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по .............. ............/фхи от ..............., согласно которой 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 116);

- скриншоты интернет сайта 

<

данные изъяты> согласно которых 

<

данные изъяты> (том 2, л.д. 187-95); 

- сведения из 

<

данные изъяты> согласно которых сим карта ............ абонентский ............, оформлена на имя 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 153);

- сведения из 

<

данные изъяты> согласно которых банковская карта ............ (счет 

<

данные изъяты>) открыта на имя 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 235-262).

Таким образом, оценивая указанные выше доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что названные доказательства являются объективными и достоверными, взаимно согласуются друг с другом и взаимно дополняют друг друга. Показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, оснований не доверять им у суда не имеется. Все перечисленные протоколы составлены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, и нарушений УПК РФ при составлении данных документов, влекущих признание доказательства недопустимым, в судебном заседании не выявлено. Объективность выводов экспертов в вышеуказанных заключениях не поставлена под сомнение сторонами в суде. Оснований подвергнуть сомнению объективность этих выводов не имеется и у суда, так как они основаны на тщательно проведенном исследовании и достаточно обоснованы.

Проанализировав представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО6 в совершенном преступлении нашла свое подтверждение в судебном заседании. Так, из показаний свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 следует, что поступила оперативная информация о причастности ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств. При проверке данной информации было установлено, что ФИО6 группой лиц по предварительному сговору делает 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами на территории ............... Так, в ходе личного досмотра ФИО6, обследования его места жительства, обследования участков местности с участием ФИО6, были обнаружены и изъяты наркотические средства. При проведении оперативно-розыскных мероприятий, участвовали представителя общественности, от которых замечаний по ходу их проведения не поступило. Таким образом, обстоятельства совершенного преступления, зафиксированные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, проведены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12 августа 1995 года и ст. 89 УПК РФ, при этом полученный результат, суд признает допустимыми доказательствами. Также виновность ФИО6 в инкриминируемом ему деянии подтверждается вышеперечисленными в приговоре письменными материалами дела, в том числе протоколами осмотра предметов, протоколами осмотра места происшествия и др. При этом порядок производства данных следственных действий органами предварительного следствия нарушен не был, цель выяснения имеющих значение для уголовного дела обстоятельств, соблюдена, оснований сомневаться в зафиксированных в них обстоятельствах, в том числе, в части последовательности и места проведения следственного действия, а также соответствия действительности отраженных в протоколах обстоятельств, у суда не имеется. Более детальное описание изъятых предметов и других индивидуальных признаков приведено в протоколах осмотра предметов и в экспертных заключениях, при этом оснований считать, что экспертам представлены другие вещественные доказательства, не имеется, поскольку они поступали на экспертное исследование в неповрежденной упаковке, в опечатанном виде, удостоверенные подписями соответствующих лиц, в том числе и понятых. 

Также вина подсудимого ФИО6 подтверждается показаниями, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, содержание которых подробно приведено выше в приговоре. При этом, ФИО6 давал показания по своему желанию, в присутствии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, после разъяснения ему положений ст. 51 Конституции РФ. Правильность сведений, изложенных в протоколе допроса, ФИО6 и его защитник удостоверили собственноручными подписями. ФИО6 разъяснялись процессуальные права, в том числе право не свидетельствовать против себя. Он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. Данные обстоятельства были подтверждены самим подсудимым в ходе судебного разбирательства. 

О наличии в действиях подсудимого ФИО6 квалифицирующего признака – группой лиц по предварительного сговору свидетельствует согласованный и совместный характер действий ФИО6 с неустановленным лицом, согласно отведенным ролям, при этом ФИО6 вступил в сговор с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств, для достижения единого преступного результата. В результате договоренности между неустановленным лицом и ФИО6 были распределены конкретные роли в совершении данного преступления, согласно которым неустановленное лицо, получив в свое распоряжение наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, посредством тайника 

<

данные изъяты> передает его ФИО6, сообщив последнему о местонахождении указанного тайника 

<

данные изъяты> через приложение 

<

данные изъяты> позволяющее обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет». В свою очередь, ФИО6, получив от неустановленного лица расфасованное для удобства дальнейшего сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, осуществляет его размещение в отдельные тайники 

<

данные изъяты> на территории .............., после чего посредством ИТС «Интернет» и приложения 

<

данные изъяты> сообщает неустановленному лицу о местонахождении данных тайников 

<

данные изъяты> с вышеуказанным наркотическим средством. Потребители, желающие купить у неустановленного лица наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, обращаются в приложении 

<

данные изъяты> к этому лицу о его приобретении. После чего неустановленное лицо сообщает потребителю способ оплаты за приобретаемое наркотическое средство. После того, как потребители наркотического средства производили оплату, неустановленное лицо сообщало потребителю адрес тайника 

<

данные изъяты> с наркотическим средством.

Кроме того, в судебном заседании приведенными в приговоре доказательствами, в том числе показаниями ФИО6, осмотром сотового телефона марки 

<

данные изъяты> и др. установлено, что ФИО6, посредством использования сети "Интернет", программного приложения 

<

данные изъяты> путем обмена тестовыми сообщениями с абонентом под именем 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> где в завуалированной форме имеются указания адресов с местами нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, выполнит объективную сторону состава преступления, то есть сбыт наркотических средств. В связи с этим квалифицирующий признак - «с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" нашел свое подтверждение. Но поскольку преступная деятельность ФИО6 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов при попытке реализации потребителям всей партии наркотических средств, то есть свой умысел на их сбыт он не довел до конца по независящим от него обстоятельствам и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, то он несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Таким образом, давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО6, суд считает, что его действия подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

данные изъяты> года, ФИО6 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому суд учитывает, что ФИО6 совершил покушение на умышленное преступление против здоровья населения, в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений. Личность виновного – ФИО6 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившее в том, что виновный оказал помощь органам предварительного следствия по выяснению обстоятельств им содеянного, также в ходе предварительного следствия дал полные показания, участвовал в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных. Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает необходимым признать обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 то, что он имеет молодой возраст, ранее не судим, полностью признал вину в совершенном преступлении, в содеянном раскаялся, имеет заболевания: 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание, что ФИО6 совершил покушение на особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, связанного с распространением наркотических средств на территории г. Рязани, что свидетельствует о высокой общественной опасности, в том числе и о вреде, причиняемом здоровью населения, суд считает в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, необходимым назначить наказание за совершенное им преступление в виде реального лишения свободы. Оснований для применения условий ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО6 суд исходит из требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение к преступлению не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО6 во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и дающих основание для назначения наказания с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, из материалов уголовного дела не усматривается. Однако, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО6, ранее не отбывавшим лишение свободы, совершено покушение на умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО6 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО6 исчислять с ................

Арест, наложенный на денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> коп., находящиеся на счете ............, открытом в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: .............., на имя ФИО6, после вступления приговора в законную силу, - отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Московский районный суд .............. в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.А. Павлухина